巫溪府发〔2022〕24号
巫溪县人民政府

渝中区人民政府

关于印发《2022年渝中区·巫溪县对口协同发展任务分解表》《2022年渝中区·巫溪县

部门街镇结对帮扶表》的通知

巫溪县各乡镇人民政府、街道办事处，渝中区各管委会、街道办事处，巫溪县政府各部门、有关单位，渝中区国家行政机关各部门、有关单位：

现将《2022年渝中区·巫溪县对口协同发展任务分解表》《2022年渝中区·巫溪县部门街镇结对帮扶表》印发给你们，请各责任单位、结对单位加强对接，认真抓好落实。

   巫溪县人民政府              渝中区人民政府

                       2022年6月23日

渝中区•巫溪县2022年对口协同发展任务分解表

	协同发展事项
	具体任务
	巫溪县牵头

责任单位
	渝中区牵头

责任单位

	产业协同方面
	协同招商。深化“资源共用、利益共享”的协同引资机制，共组协同招商专班、共建招商协作平台、共享招商信息资源。
	县发展改革委（县投资促进服务中心）

	区招商投资局

	2.共同推介招商引资重大项目，促进两区县联合引资、互荐引资，落实好协同招商引资利益分享机制。

	3.确保协作引进1个以上项目落地巫溪县，力争实际到位资金5000万元以上。

	提升产业链供应链现代化水平
	4.推动渝中重点骨干企业与巫溪优质企业建立合作关系，引导鼓励渝中餐饮、电商等商贸企业到巫溪建立产业基地、原材料供应基地，将部分产业链向巫溪延伸。引导渝中区企业帮助巫溪县企业开展农产品溯源；引入渝中区品牌服务商，助巫溪商圈提档升级。至少推动渝中区1家重点骨干企业与巫溪县1家优质企业建立合作关系。
	县商务委、县农业农村委、县发展改革委（县投资促进服务中心）
	区商务委、区招商投资局、区发展改革委

	5.集合两区县各自优势资源，联手开展产业链招商，共同承接东部沿海产业转移。

	6.开展营商环境“同优共创”，帮助巫溪创新体制机制、优化营商环境。

	深化文旅产业协作
	7.推动两地文旅企业共同策划、共同开发、共同推广文旅产品。协作举办全国和地方性旅游交易会和大型节庆活动1次，在渝中区建设1个旅游商品销售中心。
	县文化旅游委
	区文化旅游委

	8.加大“景区共建”力度。探索景区合作建设、合作运营模式。强化两地文旅企业合作，联动开展旅游营销，共推两地精品线路、游客互送。渝中区居民、帮扶单位职工凭有效证件享受巫溪县景点门票免费。

	推进“飞地建园”
	9.加大“飞地建园”工作力度，加快推进渝中区·巫溪县协同招商产业园建设，促进企业落地，引导协作项目入园发展，完善园区利益分享机制。至少引进1家企业入驻“飞地园区”，入驻企业享受巫溪县相关优惠政策。
	县发展改革委（县投资促进服务中心）、县经济信息委、工业园区管委会
	区招商投资局

	加大消费帮扶力度
	10.渝中区帮助巫溪县销售农特产品、文旅产品的金额2000万元以上。
	县商务委
	区商务委

	11.强化消费帮扶市场化参与程度，通过基地+农户、订单收购、扶贫车间等模式，建立以边缘易致贫户、脱贫不稳定户为重点的利益联结机制。

	协同实施教育智力帮扶
	12.鼓励渝中区骨干教师到巫溪县学校任教，互派教师或教学管理人员不少于10名。
	县教委
	区教委

	13.通过名校结对、名师讲课、选派干部挂职进修等形式，共享优质教育资源。至少推动3所渝中区中小学对口帮扶巫溪县中小学。

	14.开展名师工作室送教活动，加强对名师工作室巫溪县学员的培养力度，帮助巫溪县培养名优教师。

	协同实施卫生健康帮扶
	15.加强卫生健康技术帮带和人员培训，互派交流医务专技人才、管理人才10名以上，帮助巫溪县培训医务人员20名以上。
	县卫生健康委
	区卫生健康委

	16.指导帮助巫溪县人民医院三乙、县妇幼保健院二甲创建工作，开展常态化远程诊疗服务。

	17.组织医疗专家在基层医疗机构巡回开展1次以上义诊活动。

	协同实施干部培养
	18.加强干部交流互派。两区县加强优秀年轻干部培养，互派干部顶岗锻炼，渝中帮助巫溪提升干部素质。
	县委组织部
	区委组织部

	协力助推实施乡村振兴
	19.加快实施乡村建设行动，加强基础设施、综合服务设施、人居环境整治，打造美丽乡村，推动通城片区及其他乡镇乡村振兴重点项目建设。
	县乡村振兴局
	区发展改革委

	20.鼓励引导渝中企业和社会资本到乡村发展接二连三产业，盘活乡村生态资源。

	开展精准结对帮扶
	21.渝中区管委会、街道与巫溪县重点乡镇，渝中区相关部门与巫溪县相关部门“一对一”开展结对帮扶。
	县级各部门、各乡镇
	区级各部门、各街道、管委会

	开展科研协同合作
	22.探索建立创新资源共享共用机制，围绕巫溪农业科技、文旅融合等领域，力争开展科研协作项目2个以上。
	县科技局
	区科技局

	促进科技成果落地
	23.加强科技成果转化合作，支持鼓励科技人才到巫溪县开展服务，支持科技示范基地建设，促进科技成果落地巫溪。利用众创空间科技创新平台，搭建直播人才培育中心，帮助巫溪县培育电商人才。

	加强人才交流培训
	24.以专技人才为重点，加强人才交流培育，完成两区县挂职交流专技人才3—5名，渝中区帮助巫溪县培训干部人才50名以上。
	县委组织部
	区委组织部、区人力社保局、区国资委

	开展劳动力资源配置合作
	25.渝中区为巫溪县开展就业培训不少于300人次，落实就业岗位不低于200个，力争实现转移就业50人以上。
	县就业人才服务中心
	区就业和人才中心

	开展融资扶持协作
	26.争取政策性银行支持，为巫溪涉及交通、水利、文旅等领域的重大项目提供融资支持。
	县国资监管中心
	区金融办

	建立横向生态补偿机制
	27.探索开展森林面积指标交易，探索开展“碳汇＋”生态产品价值实现机制，渝中区积极引导辖区需求方优先定向购买巫溪碳汇产品。
	县生态环境局、

县林业局
	区生态环境局、区规划自然资源局

	28.充分发挥渝中技术资源优势，支持引导低碳环保相关技术企业参与巫溪生态修复、污染防治、清洁能源开发等项目策划和建设。

2022年渝中区·巫溪县部门街镇结对帮扶表
	序号
序号
	渝中区
	巫溪县

	1
	区委组织部
	县委组织部

	2
	区发展改革委
	县发展改革委、县商务委、县乡村振兴局

	3
	区商务委
	县商务委

	4
	区交通局
	县农业农村委

	5
	区招商投资局
	县发展改革委（县投资促进服务中心）、

工业园区管委会

	6
	区经济信息委
	县经济信息委

	7
	区文化旅游委
	县文化旅游委

	8
	区科技局
	县科技局

	9
	区教委
	县教委

	10
	区卫生健康委
	县卫生健康委

	11
	区人力社保局
	县人力社保局

	12
	区就业和人才中心
	县就业人才服务中心

	13
	区金融办
	县国资监管中心

	14
	区国资委
	县国资监管中心

	15
	区生态环境局
	县生态环境局

	16
	区规划自然资源局
	县规划自然资源局、县林业局

	17
	解放碑CBD管委会
	土城镇

	18
	历史文化街区管委会
	鱼鳞乡

	19
	大石化新区管委会
	文峰镇

	20
	电子商务和创意产业园管委会
	胜利乡

	21
	朝天门街道
	朝阳镇

	22
	解放碑街道
	白鹿镇

	23
	上清寺街道
	中梁乡

	24
	南纪门街道
	徐家镇

	25
	七星岗街道
	田坝镇

	26
	菜园坝街道
	长桂乡

	27
	两路口街道
	宁厂镇

	28
	大溪沟街道
	天星乡

	29
	石油路街道
	乌龙乡

	30
	大坪街道
	大河乡

	31
	化龙桥街道
	下堡镇

巫溪县人民政府办公室                      2022年6月23日印发